
Nº 184, sexta-feira, 23 de setembro de 2011150 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011092300150

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 29/2011 - UASG 070029

Nº Processo: 79 2011 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços
para eventual e futura contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com for-
necimento de peças, em elevadores instalados nos prédios da Justiça
Eleitoral do Amapá. Total de Itens Licitados: 00003 . Edital:
23/09/2011 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Av.
Mendonca Júnior, Nr. 1502 Centro - MACAPA - AP . Entrega das
Propostas: a partir de 23/09/2011 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 07/10/2011 às 14h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ADRIANO LIMA DE SOUSA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/09/2011) 070029-00001-2011NE000102

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO AMAZONAS

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preço nº 003/2011. Processo nº
064/2011-SAO Contratada: M G DE BRITO, CNPJ 06.865.388/0001-
70. Objeto: Geladeira tipo residencial (20 unidades) valor unitário
R$864,00; Geladeira tipo frigobar (10 unidades) valor unitário
R$655,00; Fogão de 4 bocas (10 unidades) valor unitário R$346,00;
Botija de gás de 13 kg (10 unidades) valor unitário R$105,00, Be-
bedouro (20 unidades) valor unitário R$427,00. Ventilador tipo pe-
destal (20 unidades) valor unitário R$160,00. Validade do Registro:
de 21/09/2011 a 21/09/2012.

Espécie: Ata de Registro de Preço nº 005/2011. Processo nº
064/2011-SAO Contratada: C GALATI COMÉRCIO, CNPJ
06.556.008/0001-15. Objeto: Condicionador de ar de janela
30.000btu's (30 unidades) valor unitário R$1.645,00. Validade do
Registro: de 21/09/2011 a 21/09/2012.

Espécie: Ata de Registro de Preço nº 006/2011. Processo nº
064/2011-SAO Contratada: ARNORTE REFRIFERAÇÃO E AR
CONDICIONADO LTDA, CNPJ 04.966.594/0001-40. Objeto: Con-
dicionador de ar de janela de 10.000 Btu's (30 unidades) valor uni-
tário R$750,00. Validade do Registro: de 21/09/2011 a 21/09/2012.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 2 5 / 2 0 11

Processo n. 090/2011-SAO/TRE/AM. Objeto: Contratação de serviços
especializados e continuado de apoio administrativo, copeiragem e
manutenção de bens imóveis a serem prestados no edifício sede do
TRE-AM e no Fórum Eleitoral de Manaus. Sessão para recebimento
de propostas, documentação e demais procedimentos no dia
10/10/2011, às 14hs, na sala de Reuniões da Comissão Permanente de
Licitação (CPL), localizada no andar térreo da Secretaria do Tribunal
Regional Eleitoral do Amazonas, à Av. André Araújo, n. 200, bairro
do Aleixo. Os interessados poderão retirar o Edital na sala da CPL, de
segunda à sexta-feira, de 13hs às 19hs, ou pela Internet, no endereço:
http://www.tre-am.jus.br/licitacoes/pregao/. Informações: (92) 3663-
2815.

Manaus-AM, 21 de setembro de 2011.
IIERMAK MENEZES NINA

Pregoeiro

PREGÃO PRESENCIAL No- 2 6 / 2 0 11

Processo n. 147/2011-SAO/TRE/AM. Objeto: Registro de preços para
futura e eventual aquisição de material de consumo de expediente
pelo TRE-AM. Sessão para recebimento de propostas, documentação
e demais procedimentos no dia 13/10/2011, às 14hs, na sala de Reu-
niões da Comissão Permanente de Licitação (CPL), localizada no
andar térreo da Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral do Ama-
zonas, à Av. André Araújo, n. 200, bairro do Aleixo. Os interessados
poderão retirar o Edital na sala da CPL, de segunda à sexta-feira, de
13hs às 19hs, ou pela Internet, no endereço: http://www.tre-
am.jus.br/licitacoes/pregao/. Informações: (92) 3663-2815.

Manaus-AM, 21 de setembro de 2011.
IEUZÉBIO RODRIGUES CARDOSO JÚNIOR

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro termo aditivo ao convênio 024/2010, firmado entre a União,
por intermédio do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e Itaú Banco
S/A. OBJETO: Prorrogação de vigência. FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93. PROCESSO: 4.017/2009. VIGÊN-
CIA: Da data de assinatura até 21/09/12. ASSINATURA: 21/09/2011.
SIGNATÁRIOS: Des. Mário Alberto Simões Hirs, pelo TRE/BA e
pelos senhores Aurélio José da Silva Portela e Cícero Marcus de
Araújo, pelo Itaú.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ
PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISOS DE PENALIDADE

O Diretor-Geral do Tribunal Regional Eleitoral do Ceará,
aplicou à empresa CAPTAR TERCEIRIZAÇÃO LTDA, CNPJ:
04.894.089/0001-38, a penalidade de Advertência e Multa no valor de
R$ 2.370,62 (dois mil, trezentos e setenta reais e sessenta e dois
centavos), pela infração contratual referente ao Contrato n.º45/2008,
de acordo com o § 1º do art. 50 da Lei n.º9.784/1992, Cláusulas
Terceira e Décima Segunda do Contrato n.º45/2008, art. 87 da Lei n.º
8.666/93 e no Processo Administrativo n.º 19.298/2011. Data:
2 5 / 0 8 / 2 0 11 .

O Diretor-Geral do Tribunal Regional Eleitoral do Ceará,
aplicou à empresa PRODONTO COMÉRCIO E REPRESENTA-
ÇÕES LTDA, CNPJ: 01.150.723/0001-30, as penalidades de Ad-
vertência e de Multa no valor de R$ 192,00 (cento e noventa e dois
reais), equivalente a 5% sobre o valor total do Contrato, pela ine-
xecução parcial do Contrato n.º 4/2011, com fundamento na Cláusula
Décima Segunda, item 12.2, "c", do Contrato n.º 4/2011, c/c o art. 87
da Lei 8.666/93 e no que consta no Processo Administrativo n.º
45.700/2011. Data: 15/9/2011.

O Diretor-Geral do Tribunal Regional Eleitoral do Ceará,
aplicou à empresa COMERCIAL PIEDADE LTDA, CNPJ:
06.055.077/0001-45, as penalidades de Advertência e de Multa no
valor de R$ 85,18 (oitenta e cinco reais e dezoito centavos), equi-
valente a 0,3% de multa diária sobre o valor da Nota de Empenho
n.º1219/2010, pelo descumprimento de cláusula contratual referente
ao Edital do Pregão n.º81/2010, com fundamento na Cláusula Décima
Segunda, item 12.2, "a" e "c" do Edital de Pregão n.º 81/2010, c/c o
art. 87 da Lei 8.666/93 e no que consta no Processo Administrativo
n.º 2.745/2011. Data: 19/9/2011.

JOSÉ HUMBERTO MOTA CAVALCANTI

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2011 - UASG 070025

Nº Processo: 28892/2011 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa para aquisição de "softwares". Total de Itens Licitados:
00005 . Edital: 23/09/2011 de 13h00 às 17h00 . Endereço: Praça
Municipal Quadra 02 Lote 6 - Sig - BRASILIA - DF . Entrega das
Propostas: a partir de 23/09/2011 às 13h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 05/10/2011 às 14h00 site
www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: Havendo discordância
entre as especificações do Edital e as do Comprasnet, prevalecerão as
do edital.

MARCELO BUARQUE DE ARAUJO DA SILVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/09/2011) 070025-00001-2011NE000063

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO ESPÍRITO SANTO

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de locação de imóvel
não residencial que abriga o Cartório da 10ª Zona Eleitoral - São José
do Calçado/ES. Locatário: Tribunal Regional Eleitoral do Espírito
Santo. Locadores: João Batista Coimbra de Almeida e Tereza Apo-
lonia Domingues Almeida. Objeto: Prorrogação da vigência contra-
tual. Novo prazo de vigência: 01/12/2011 a 30/11/2012. Fundamen-
tação Legal: Lei n.º 8.666/93 e Lei n° 8.245/91. Assina: Sr. Alvimar
Dias Nascimento, Diretor Geral. Data da Assinatura: 01/09/2011.
Processo: 10.481/2011.

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços
de vigilância armada na sede do TRE/ES. Contratante: Tribunal Re-
gional Eleitoral do Espírito Santo. Contratado: Grupo Tavares e San-
tos de Serviços Especiais de Vigilância e Segurança Ltda. Resumo do
Objeto: Prorrogação da vigência contratual; adequação da Cláusula
Quinta ao disposto na Resolução TSE nº 23.234, de 15/04/2010, e
repactuação contratual. Novo valor mensal do contrato: R$ 11.176,68
a partir de 01/01/2011 e R$ 11.169,46 a partir de 26/11/2011. Novo
valor total estimado do contrato: R$ 385.725,47, sendo R$ 11.046,57
executados em 2009, R$ 119.564,68 executados em 2010, R$
134.111,74 estimados para 2011 e R$ 121.002,48 estimados para
2012. Novo prazo de vigência: 26/11/2011 a 25/11/2012. Funda-
mentação Legal: arts. 57, II e 58, I da Lei nº 8.666/93, Resolução
TSE nº 23.234 de 15/04/2010 e Cláusula Quinta do Contrato. Assina:
Sr. Alvimar Dias Nascimento, Diretor Geral. Data da Assinatura:
16/09/2011. Processo: 10.479/2011.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 17.316/2011. Contrato TRE/GO nº 62/2011. Objeto: for-
necimento de combustíveis. Fundamento Legal: Pregão Presencial nº
06/2011. Vigência: 20/09/2011 a 20/09/2012. Programa de Trabalho:
02.122.0570.2272.0001 (Gestão e Administração do Programa). Ele-
mento de Despesa: 339030 (Material de Consumo). Nota de Em-
penho: 2011NE000670, emitida em 09/09/2011 Signatários: Des. Ro-
gério Arédio Ferreira, Presidente do TRE-GO, pelo Contratante, e Sr.
José Rezende de Carvalho, pela Contratada, Posto Glória Ltda.

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2011 - UASG 070023

Nº Processo: 183972010 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
preços para eventual contratação de serviços de microfilmagem e
digitalização de documentos. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
23/09/2011 de 09h00 às 17h00 . Endereço: Praca Civica, 300 - Centro
Setor Central - GOIANIA - GO . Entrega das Propostas: a partir de
23/09/2011 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 06/10/2011 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO CELSO RAMOS JUBE
Secretário

(SIDEC - 22/09/2011) 070023-00001-2011NE000006

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 30/2011. Proc. Adm. nº 26983/2011. Contratante: A
União, representada pelo Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão.
Contratado: Coltbrasil Segurança Privada Ltda. (CNPJ:
09.137970/000108). Objeto: Serviços de vigilância armada no Fórum
Eleitoral de Açailândia-MA. Valor Mensal: R$ 4.099,99. Empenho:
2011NE000959. Dotação: 33.90.39 - Outros Serviços e Encargos.
Vigência: de 14/08/2011 a 13/08/2012. Data de Assinatura:
12/08/2011. Signatários: Des. Raimundo Freire Cutrim, Presidente do
TRE-MA e o Sr. Amilton Moura Ribeiro, Diretor da contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 30/2009, para locação de
imóvel para funcionamento do Cartório da 83ª Zona Eleitoral de
Santa Helena/MA. (Proc. nº 17431/09). Objeto do aditivo: Prorro-
gação da vigência até 22/09/2012. Contratada: Sra. Mariana de Jesus
Carvalho. Contratante: União, representada pelo Tribunal Regional
Eleitoral do Maranhão. Data de Assinatura: 21/09/2011. Signatários:
Des. Raimundo Freire Cutrim, Presidente do TRE/MA e a Sra. Ma-
riana de Jesus Carvalho, contratada.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2011 - UASG 070005

Nº Processo: 28318/2011 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
preços para contratação de empresa especializada em fornecimento e
instalação de películas de controle solar, persianas e cortinas rolô,
bem como manutenção e limpeza de persianas e cortinas rolô. Total
de Itens Licitados: 00009 . Edital: 23/09/2011 de 08h00 às 17h59 .
Endereço: Av. Vitorino Freire S/n Areinha - SAO LUIS - MA .
Entrega das Propostas: a partir de 23/09/2011 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 06/10/2011 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O edital
poderá ser obtido também através do e-mail: licitacao@tre-
m a . g o v. b r.

(SIDEC - 22/09/2011) 070005-00001-2011NE000158

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2011 - UASG 070005

Nº Processo: 12370/2011 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
material permanente (computador, duplicador de DVD e outros equi-
pamentos de informática e comunicação) para criação e instalação de
estúdio de gravação. Total de Itens Licitados: 00013 . Edital:
23/09/2011 de 08h00 às 17h59 . Endereço: Av. Vitorino Freire S/n
Areinha - SAO LUIS - MA . Entrega das Propostas: a partir de
23/09/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 10/10/2011 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br. . In-
formações Gerais: O edital poderá ser obtido através do e-mail: li-
c i t a c a o @ t r e - m a . g o v. b r.

FABIO LEAL BARBOSA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/09/2011) 070005-00001-2011NE000158

gabriela.souza
Retângulo




